
 
 
 

Pag 1 

18 settembre 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.4 Regolamento per il proseguimento dell’attività di ricerca dei professori 
e dei ricercatori collocati in quiescenza 

 
………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 251/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012; 
• Viste le deliberazioni del Senato Accademico del 23.09.2014 e del 

Consiglio di Amministrazione del 30.09.2014 con cui è stata consentita 
la stipula con il personale docente di contratti gratuiti per il 
completamento dell’attività di ricerca in corso al momento del 
pensionamento;  

• Ritenuto opportuno disciplinare con apposito Regolamento il 
proseguimento dell’attività di ricerca del personale docente collocato in 
quiescenza; 

• Vista l’allegata bozza di Regolamento per il proseguimento dell’attività di 
ricerca del personale docente collocato in quiescenza; 

• Tenuto conto delle osservazioni formulate nel corso del dibattito, in 
particolare sulla opportunità di: 
- specificare, al penultimo capoverso dell’art. 3, che il budget annuo 

deve essere non cumulativo e, comunque, non inferiore a 50.000,00 
euro; inoltre, i Dipartimenti possono proporre soglie maggiori in base 
alle proprie specifiche caratteristiche di ricerca, da sottoporre al 
Senato Accademico; 

- precisare, all’art. 4, che in casi eccezionali l’istanza, ove non accolta, 
può essere rivolta al Senato Accademico.  

• Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Cerutti, Ciancaglini, D’Angelo, De Toma, De Vito, Del Prato, 
Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, 
D’Addio, Ferri, Maioli, Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, 
Subiaco 
 

DELIBERA 
 
di approvare il Regolamento per il proseguimento dell’attività di ricerca dei 
professori e dei ricercatori collocati in quiescenza, con le seguenti 
modifiche/integrazioni: 
- all’art. 3, penultimo capoverso, specificare che il budget annuo deve 

essere non cumulativo e, comunque, non inferiore a 50.000,00 euro; 
inoltre, i Dipartimenti possono proporre soglie maggiori in base alle 



 
 
 

Pag 2 

18 settembre 2018 

proprie specifiche caratteristiche di ricerca, da sottoporre al Senato 
Accademico; 

- all’art. 4 precisare che in casi eccezionali l’istanza, ove non accolta, può 
essere rivolta al Senato Accademico.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


